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Krzyż w Ustarbowie
Mieszkańcy sołectwa Ustarbowo wznieśli w pobliżu wsi nowy dębowy krzyż 

przydrożny. Dąb na krzyż przekazała rodzina Siewierskich; drzewo zostało prze
tarte w tartaku w Robakowie. Wykonaniem krzyża zajęli się Grzegorz Hinca i 
Józef Kleba z Dąbrówki. Liczącą około 80 lat figurę Pana Jezusa zakonserwował 
i odnowił Zbigniew Karpacz.

Uroczystość poświęcenia krzyża odbyła się 2 maja podczas mszy św. odpra
wionej przez ks. proboszcza Edwarda Rusińskiego z Gowina. Mieszkańcy prze
znaczyli nie tylko dary pieniężne na budowę krzyża, ale także aktywnie uczestni
czyli w przygotowaniu uroczystości poświęcenia, która zakończyła się spotka
niem i poczęstunkiem. Całym przedsięwzięciem kierował sołtys Kazimierz Her- 
bik. sj

Oddział Zrzeszen ia Kaszubsko-Pomorskiego i Parafia pw. Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy w Gościcinie zapraszają w niedzielę 27 czerwca miesz
kańców gminy Wejherowo na V Festyn Kultury Kaszubskiej i Religijnej.

Festyn rozpocznie się o godz. 15.00 na placu przykościelnym. W boga
tym programie odpustowego święta organizatorzy przewidują m.in. wystę
py zespołu Sierakowice i zaprzyjaźnionej z nim grupy folklorystycznej ze 
Szwajcarii. Będą także występy kaszubskiego zespołu dziecięcego, grup 
muzycznych z Gościcina i Chwaszczyna, prezentacje twórców rękodzieła 
artystycznego. Tradycyjnie już rozegrany zostanie turniej wiedzy o kaszubsz- 
czyźnie, nie zabraknie tradycyjnych potraw kaszubskich.

W niedzielę 27 czerwca warto być w Gościcinie!

Kaszubskie recytacje 
z sukcesem

Dobrze spisali się uczniowie z tere
nu gminy Wejherowo w XXVIII Kon
kursie Recytatorskim Poezji i Prozy 
Kaszubskiej „Rodno Mowa”.

8 maja, podczas eliminacji powiato
wych w kategorii recytatorów ze szkół 
ponadpodstawowych Agnieszka Szy
mańska z Nowego Dworu zajęła II miej
sce. W grupie klas VII-VIII najlepszym 
byT Lacek Lange z Gościcina, a Sławo
mira Zapal ska z Nowego Dworu uzy
skała wyróżnienie. Ponadto wyróżnio
no z grupy klas IV-VI Annę Lademann 
z Orla i występującego w kategorii klas 
zerowych Szymona Rathenow z Knie- 
wa.

W dniach 29-30 maja odbył się finał 
wojewódzki konkursu w Chmielnie, 
gdzie uczestniczło 40 najlepszych recy
tatorów z całych Kaszub. W gronie tym 
II nagrodę uzyskał Jacek Lange z Go
ścicina, a Agnieszka Szymańska z No
wego Dworu zdobyła wyróżnienie. Gra
tulujemy! sj

Jacek Lange
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Z życia gminy
• Z dobrze poinformowanych źró
deł dowiedzieliśmy się, że Fundacja 
Współpracy Polsko-Niemieckiej 
pozytywnie rozpatrzyła wniosek 
Urzędu Gminy Wejherowo na dofi
nansowanie w wysokości 1 min zł 
rozbudowy Północnej Bazy Eduka
cyjnej programu „Czysta Wisła i 
Rzeki Przymorza”, której siedziba 
mieści się w obiekcie Szkoły Pod
stawowej w Orlu. Uzyskanie tak 
poważnej kwoty dotacji należy trak
tować jako ogromny sukces gminy i 
gwarancję powstania w niedługim 
czasie bardzo ważnego obiektu dla 
potrzeb oświaty ekologicznej pół
nocnej części kraju. • Krzysztof 
Bagiński, przewodniczący Koła 
Przyjaciół Biblioteki w Gościcinie 
został jednym z sześciu zwycięzców 
eliminacji, których celem było wy- 
łanienie nowych członków Państwo
wego Zespołu Pieśni i Tańca Ma
zowsze. W eliminacjach brało udział 
200 osób. K. Bagiński zadecyduje 
czy będzie pracować w zespole Ma
zowsze po letnim zgrupowaniu, na 
które zaproszono zwycięzców elimi
nacji. • W świetlicy OSP Wejhe
rowo odbył się finał XXII Ogólno
polskiego Turnieju Wiedzy Pożarni
czej szczebla powiatowego. Repre
zentujący na tym turnieju gminę 
Wejherowo w grupie młodszej Ar
kadiusz Krefta (OSP Kniewo) zdo

był IV miejsce, a Łukasz Szymerow- 
ski (OSP Go wino) w grupie starszej 
zajął VI miejsce. • Rozstrzygnięty 
został przetarg (w formie zapytania 
o cenę) na prace geodezyjne dla 
Urzędu Gminy w 1999 r. Wykony
wanie pomiarów sytuacyjnych po
wierzono firmie Rapid, a podziałów 
gruntowych firmie Akces. • Zarząd 
Gminy Wejherowo pracuje nad kon
cepcją wydzielenia z zasobów gmin
nych małych działek budowlanych 
dla mieszkańców o niskim statusie 
materialnym, w tym dla lokatorów 
gminnych mieszkań socjalnych; 
wstępnie ustalono, że działki nie 
powinny przekraczać 300 m kw., a 
przyszłe domy będą budowane we
dług projektów zaproponowanych 
przez Referat Budownictwa UG. 
Osiedle tego typu domów, jak się 
wstępnie zakłada, ma być usytuowa
ne przy ul. Polnej w Bolszewie. • 
Kujawsko-Pomorska Agencja Re
klamowa MDR-PLUS z Bydgosz
czy na zlecenie gminy Wejherowo 
pracuje nad trzema tablicami infor- 
macyjno-reklamowymi, które zosta
ną ustawione w Bolszewie, Gości
cinie i przy siedzibie Urzędu Gminy 
Wejherowo. Na tablicach poza rekla
mami znajdą się m.in. plany wspo
mnianych sołectw, mapy gminy i 
ważniejsze informacje o gminie 
Wejherowo. • Urząd Gminy Wej
herowo zorganizował 13 maja w 
Szkole Podstawowej w Gościcinie 
wyjazdowe spotkanie rodziców i

młodszych uczniów z likwidowanej 
szkoły w Sopieszynie. Grupa 22 ro
dziców mogła zaczerpnąć szczegó
łowych informacji o systemie dowo
żenia do nowej placówki i warun
kach przyszłej nauki ich dzieci w 
gościcińskiej szkole. Dzieci tymcza
sem skorzystały z różnych form za
jęć zaproponowanych przez dyrek
cję szkoły, w tym z pracowni kom
puterowej. Z klimatu spotkania moż
na wnioskować, że rodzice zaakcep
towali nowe miejsce nauki ich dzie
ci. • Przedstawiciele Zarządu Gmi
ny i sołectw naszej gminy uczestni
czyli 17 maja w Bolszewie w po
grzebie Józefa Szulca, byłego sołty
sa tej wsi i radnego minionej kaden- 
cji. Mszę świętą żałobną odprawT 
ks. proboszcz Zygmunt Woszczek. 
S.P. Józef Szulc został pochowany 
na miejscowym cmentarzu. • Jani
na Borchmann, kierownik Bibliote
ki Publicznej Gminy Wejherowo od 
trzech lat należy do wojewódzkiej 
20-osobowej komisji konkursowej 
nagrody „Pro libro legendo”, przy
znawanej przez bibliotekarzy książ
ce wartej czytania. Za 1998 roku 
spośród 101 książek komisja nagro
dziła „Słownik bibliograficzny Po
morza Gdańskiego”; dotychczas 
wraz z suplementem wyszło pięć 
tomów tej publikacji, która łącznie 
zawiera 2154 biogramy znaczących 
i zasłużonych osób dla Pomorza 
Nadwiślańskiego. • 21 maja w Bi
bliotece Publicznej Gminy Wejhero
wo w Gościcinie otwarta została 
wystawa prac plastycznych dzieci 
biorących udział w konkursie „Woj
na w moich oczach”. V/ konkursie 
uczestniczyły dzieci z kółka biblio
tecznego i Szkoły Podstawowej w 
Gościcinie, którymi opiekuje się na
uczycielka plastyki Bożena Reszke. 
Konkurs został ogłoszony przez 
Wojewódzką Bibliotekę w Gdańsku. 
Trzy najlepsze prace z Gościcina - 
Anny Lanc, Izabeli Rumpczyk i 
Agnieszki Gajdy - przesłano na kon
kurs wojewódzki do Gdańska. • 23 
maja Szkoła Podstawowa w Gości
cinie gościła około 120 uczestników 
rajdu „Rodło”, starszych hacerzy 
ZHP z całej Polski. Starsi harcerze 
na czele z hm Sylwestrem Glapiń- 
skim i młodzież szkolna z Gościci
na złożyli wiązanki kwiatów i zapa
lili znicze pod tablicą upamiętniają
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cą harcmistrza Lucjana Cylkowskie- 
go, znajdującą się na elektrowni 
wodnej w Bolszewie. Sylwetkę L. 
Cylkowskiego przedstawił hm Piotr 
Cieślawski, a o działaniach gminy i 
naszych szkół, upamiętniających 
wybitnego gdyńskiego harcmistrza, 
mówił dyrektor gościcińskiej SP 
Henryk Pranga. Uczestnicy spotka
nia zwiedzieli elektrownię i okolicz
nościową wystawę przygotowaną 
przez państwa Kotłowskich, właści
cieli elektrowni. • W Wejherow- 
skim Centrum Kultury odbył się 
konkurs piosenki ekologicznej; w 
konkursie z 8 występujących zespo
łów II miejsce przyznano tercetowi 
ze Szkoły Podstawowej w Bolsze
wie, a III miejsce chórowi z tej szko
ły. Na Festynie Ekologicznym, poza 
laureatami z Bolszewa, nagrodzono 
również Szkołę Podstawową z No
wego Dworu. Za zbiórkę makulatu
ry szkoła otrzymała I nagrodę, a w 
konkursie wiedzy ekologicznej II 
nagrodę. • 25 maja rolnicy z gminy 
Wejherowo uczestniczyli w wyjeź- 
dzie szkoleniowym do gminy Sze
mud i Stężyca, gdzie zwiedzali kwa
tery agroturystyczne i mieli możli
wość poznawania najważniejszych 
zagadnień związanych z organizo
waniem turystyki wiejskiej. Częścio
we koszty wyjazdu decyzją Zarządu 
Gminy zostały sfinansowane z bu
dżetu gminy (500 zł). • W 27 maja 
25-lecie kapłaństwa obchodził ks. 
Jerzy Oso wieki, proboszcz parafii w 
Górze Pomorskiej. Ks. J. Osowicki 
kieruje górską parafią od 1988 roku. 
• W maju odbył się odbiór stanu 
surowego otwartego węzła sanitar- 
no-szatniowego w Szkole Podstawo
wej w Nowym Dworze Wejherow- 
skim; prace tego etapu inwestycji 
wykonywała firma Roboty Ogólno
budowlane Jerzego Lidzbarskiego z 
Chwaszczyna. • Odbył się zjazd 
sprawozdawczo-wyborczy PSL mia
sta i gminy Wejherowo. Podczas 
zjazdu wybrano nowe władze stron
nictwa; prezesem został Tadeusz 
Legutko - właściciel gospodarstwa 
rolnego w Kniewie; funkcje wice
prezesów pełnić będą Krystyna Kla- 
wikowska z Kniewa i Zbigniew Gut
kowski z Bolszewa. • Około 30 
dzieci z gminy Wejherowo objętych 
opieką Gminnej Komisji Rozwiązy
wania Problemów Alkoholowych

uczestniczyło 29 maja w programie 
antyalkoholowym „Talent za Talent” 
nagrywanym przez Telewizję Polsat 
w Teatrze Wybrzeże w Gdańsku. 
Celem programu jest wzmacnianie 
wśród młodzieży postaw przeciw
działania zagrożeniom alkoholo
wym. Dzieci miały szansę odpowia
dać na pytania związane z tą tema
tyką i zdobywać nagrody. LTdział

dzieci z naszej gminy w imprezie 
telewizyjno-estradowej w Gdańsku 
sponsorował Urząd Gminy Wejhe
rowo (2 tys. zł) ze środków budże
towych przeznaczonych na przeciw
działanie alkoholizmowi. Dochód z 
imprezy przeznaczono na wypoczy
nek letni dzieci niepełnosprawnych 
z rodzin dotkniętych alkoholi
zmem, sj

p^L&lałie/ Sudątfw up 'ź^byeAaupLe;
Tradycyjnie jużjak co roku w Zbychowie z okazji Zielonych Świątek odbył się 

23 maja gminny festyn. Głównymi organizatorami tej masowej imprezy byli człon
kowie Rady Sołeckiej, Ochotniczej Straży Pożarnej i radny Alojzy Formella. W 
tym roku szczególnie dopisała słoneczna pogoda, która zachęciła do udziału w 
święcie licznąrzeszę nie tylko mieszkańców sołectwa, ale także okolicznych miej
scowości.

Od ubiegłego festynu bardzo poprawił się wizerunek centrum wsi, gdzie zwy
czajowo odbywają się imprezy zielonoświątkowe. Poza uporządkowanymi okoli
cami stawu wiejskiego, w pobliżu remizy zbudowano drewniane ogrodzenie oraz 
stałą estradę. Wypiękniało także w pobliżu sklepu spożywczego, gdzie pojawił 
brukowany taras ze stolikami i automat telefoniczny.

Święto rozpoczęło się mszą św. połową odprawioną przez ks. proboszcza z 
Nowego Dworu Stanisława Bigusa. Mszę, z elementami liturgii słowa w języku 
kaszubskim, wzbogaciły śpiewy Krystyny Wolf z Rumi, Edmunda Lewańczyka z 
Żukowa oraz występy muzyczne orkiestry dętej przy OSP w Bojanie pod dyrek
cją Franciszka Kunikowskiego; członkowie tej orkiestry, pochodzą m.in. z No
wego Dworu, Reszek i Zbychowa.

Część artystyczna festynu wypełniona była bogatym programem kaszubskim. 
Rolę konferansjerów pełnili Agnieszka Szymańska z Nowego Dworu i Edmund 
Lewańczyk. Na estradzie prezentowały się zespoły: Koleczkowianie z Kołeczko
wa, Checz z Bojana, Kniewiacy z Kniewa. Tak jak w poprzednich latach wszyst
kim chętnym serwowano strażacką grochówkę, a zaproszonych gości uraczono 
obiadem i kolacją. Wśród licznego grona gości obecni byli poseł Jerzy Budnik, 
przedstawiciele instytucji rolniczych z powiatu i województwa, członkowie Rady 
i Zarządu Gminy Wejherowo, sołtysi.

Podczas festynu nie zabrakło stałych imprez i zabaw, jak przeciąganie liny, 
bieg z jajkiem, wchodzenie na słup. Można też było skorzystać z kramów ze sło
dyczami i pamiątkami. Na zakończenie uczestnicy festynu bawili się na wiejskiej 
zabawie, która trwała do późnych godzin nocnych, sj

j „ t
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10O-lecie GFM KLOSE
4 września bieżącego roku przypada 100-lecie Gościcińskiej Fabryki Mebli, 

jednego z najstarszych zakładów przemysłu meblowego w Polsce. Od obecnego 
czerwcowego numeru „Naszej Gminy ” do czasu jubileuszu publikować będziemy 
najbardziej interesujące fragmenty z dziejów gościcińskiej fabryki. Autorem cy
klu tekstów jest emerytowany nauczyciel historii Zbigniew Klotzke z Luzina. W 
1975 roku Z. Klotzke napisał pod kierunkiem doc. dr. Janusza Rulki z Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej w Bydgoszczy pracę dyplomową pt. „Monografia Gości
cińskiej Fabryki Mebli ”. Obecnie przygotowuje do druku poszerzoną i uzupełnio
ną wersję tamtej pracy, która ma się ukazać przy wsparciu Zarządu GFM Klose 
na jubilesz zakładu. Poniżej publikujemy ważniejsze początkowe fragmenty tej 
monografii. Skróty i niektóre tytuły wybranych fragmentów pochodzą od redak
cji. Od Czytelników „NG” oczekujemy informacji o innych interesujących doku
mentach i fotografiach związanych z gościcińskąfabryką. sj

Z rysu historycznego Gościcina 
W 1900 roku w Gościcinie mieszka

ło 799 osób. Mieszkańcy zamieszkiwali 
w 63 domach i 116 gospodarstwach 
domowych. Był to wynik wzrostu za
możności miejscowej ludności spowo
dowany rozwojem miejscowego prze
mysłu. Nowy etap rozwoju zarysował 
się przed Gościcinem w ostatnim 
ćwierćwieczu XIX wieku. Przyczyniły 
się do tego w dużym stopniu przedsię
wzięcia ponadregionalne: a) budowa 
przechodzącej przez Gościcino szosy 
łączącej Gdańsk z Wejherowem i Lę
borkiem; bjkolej żelazna łącząca 
Gdańsk-Wejherowo-Lębork z sieciąko- 
lejową Pomorza Zachodniego w latach 
1867-1870; c) dogodne połączenie z

portem w Gdańsku.
Otworzyły się nowe możliwości dla 

rzemiosła i przemysłu wiejskiego. 
Sprzyjającym warunkiem dla nowo po
wstającego przemysłu było korzystne 
położenie Gościcina nad rzekami Bol- 
szewką i Gościcinką. Stworzyły one 
dogodne warunki do wykorzystania 
energii wodnej jaka była potrzebna do 
poruszania turbin młyna, który przebu
dowano w drugiej połowie XIX wieku 
na małą fabrykę celulozy. Papiernia nie 
wytrzymała jednak konkurencji star
szych zakładów w Oliwie, Kolibkach, 
Lipuszu czy Gdańsku.

Założenie fabryki
W Gdańsku 4 września 1899 roku

Grupa pierwszych pracowników GFM w 1945 r., stoją od lewej: Formela, Ostrowicki, 
Drewa, Szymański, Maszota; siedzą od lewej: Rost, Tomczak, dyrektor Witkowski, 
Kankowski

Krzesło z Gościcina opatentowane przez 
Cesarski Urząd Patentowy w 1903 roku

została założona spółka akcyjna „Ak
tiengesellschaft für Stuhlfabrikation” z 
kapitałem 2 min marek podzielonych na 
2 tys. akcji, każda po 1000 marek. Za
łożycielami spółki byli: bankier Robert 
Suermondt z Akwizgranu, radca han
dlowy Gustaw Gocke z Bedburga, dy
rektor Gerard Terlinden z Oberhausen, 
radca handlowy Gustaw Gocke z Mątw 
w powiecie inowrocławskim. Zamierza
li oni zająć się wyrobem i sprzedażą 
krzeseł oraz pokrewnych produktów. W 
związku z zamierzoną produkcją krze
seł nabyli w Gościcinie fabrykę celulo
zy. Po jej przebudowie zamierzali 
przejść na produkcję mebli. Gościcino 
wybrano ze względu na liczne lasy li
ściaste gwarantujące dopływ stosowne
go surowca. Brak przemysłu w okolicy 
zapewniał dopływ taniej siły roboczej, 
co czyniło zamierzoną produkcję jesz
cze bardziej opłacalną.

Fabryka składała się z dwóch od
dzielnych zakładów. Pierwszy zakład 
przyjmował przysyłane koleją drewno 
z okolicznych nadleśnictw; na terenie 
tego zakładu drewno było składowane, 
przecierane na tarcicę, łuszczone i 
sztucznie suszone. Tak przygotowany 
materiał trafiał do drugiego zakładu - 
właściwej fabryki krzeseł, gdzie mate
riał podlegał dalszej obróbce.

Właściciele i nazwy fabryki
W tym czasie, głównie za przyczyną 

naczelnego prezesa von Gosslera, po
wstała w Gościcinie dynamicznie roz
wijająca się Fabryka Krzeseł. Gdy w 
1901 roku prace budowlane były na 
ukończeniu spółka przyjęła nazwę „Ost
deutsche Flolzindustrie Aktiengesell
schaft zu Goossentin Westpreussen”.
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Od 1913 roku z bliżej nieznanych mo
tywów spółka przyjęła nazwę „Stuhl
fabrik Gosentin. Aktien - Gesellschaft 
zu Gossentin Westpreussen”. Być może 
był to wynik ustalenia profilu produk
cji fabryki.

Po zakończeniu I wojny światowej, 
na mocy Traktatu Wersalskiego z 28 
czerwca 1919 roku, powiat wejherow- 
ski został z dniem 10 stycznia 1920 roku 
przekazany Polsce.

Ostatnim niemieckim dyrektorem 
Fabryki Krzeseł w Gościcinie podczas 
I wojny światowej był Brehmer. Praco
wał na tym stanowisku do chwili prze
jęcia fabryki przez zarząd polski. Spo
wodowało to, że w 1921 roku ze składu 
rady nadzorczej wystąpili berlińczycy: 
Moritz von Carnap, były szmbelan i 
major armii cesarskiej, Karol Harter, 
dyrektor „Commers”, Herman Walter, 
radca handlowy. Miejsca ich zajęli 
Niemcy: Artur Beck, Ryszard Marx. Do 
nich doszli akcjonariusze z Łodzi: Jan 
Mack, Adolf Jahnz, Adolf Daube, Mak
symilian Jankowski, Biederman. Dy
rektorem zarządzającym został Adolf 
Jahnz. Spółka nie tylko zmieniła ludzi, 
lecz także przyjęła częściową zmianę 
nazwy.

Od 1923 roku obok niemieckiej 
„Stuhlfabrik Gossentin” posługiwano 
się polską nazwą - Fabryka Krzeseł 
Tow. Akc. Gościcino, Pomorze. Od 
1924 roku zaczęto używać coraz po
wszechniej polskiej nazwy: Fabryka 
Krzeseł Gościcino Spółka Akcyjna w 
Gościcinie Pomorze. Uchwalony w 
1927 roku statut spółki w paragrafie 
mówiązym o nazwie fabryki podawał 
nadal dwujęzyczne brzemienie spółki.

Mimo dokoptowania nazwy polskiej,

była to spółka o kapitale niemieckim. 
Jaki wpływ wywierał ten obcy kapitał 
na ziemiach należących do Polski może 
świadczyć fakt, że walne zgromadze
nie odbyte w 1926 roku prowadzone 
było w języku niemieckim. Ponowna 
zmiana nazwy fabryki nastąpiła 5 paź
dziernika 1938 roku na „Fabryka Me
bli i Krzeseł Gościcino. Spółka Akcyj
na”, co w brzemieniu niemieckim uży
wano jako „Möbel und Stuhlfabrik Gos
sentin Aktien Gesellschaft”.

Od września 1939 roku kierownic
two nad zakładem znów objęli Niem
cy. Dyrektorem był Waldemar Spiess. 
W okresie okupacji w fabryce produ
kowano skrzynki amunicyjne, kolby do 
karabinów oraz meble wojenne.

Groźba demontażu
W pierwszej dekadzie marca 1945 

roku wojska rosyjskie i polskie wyzwo
liły ziemię wejherowską. 11 marca od
działy II Frontu Białoruskiego były w 
Gościcinie. Żołnierze Armii Czerwonej 
zajęli fabrykę jako własność poniemiec
ką 20 maja 1945 roku. W jej pomiesz
czeniach urządzili warsztaty napraw 
samochodów wojskowych. Farbyce, 
jako własności poniemieckiej zaczął 
grozić demomntaż maszyn. W ramach 
reparacji wojennych miały być wywie
zione do Związku Radzieckiego.

Władze polskie mianowały 4 kwiet
nia 1945 roku Bronisława Witkowskie
go pierwszym tymczasowym kierowni
kiem byłej Fabryki Mebli i Krzeseł. W 
celu uzyskania odpowiednich instruk
cji i poparcia władz naczelnych Wit
kowski udał się do Warszawy, tam 16 
maja w Centralnym Zarządzie Przemy
słu Drzewnego w Ministerstwie Prze

mysłu wręczono mu nominację na dy
rektora technicznego.

Demontaż został wstrzymany dzięki 
staraniom dyrektora Witkowskiego u 
władz lokalnych. Władze radzieckie 
mimo to nakazały w okresie od 20 
czerwca do 7 lipca 45 roku dokonać 
demontażu. Już prawie wszystkie ma
szyny zostały zapakowane do skrzyń i 
znalazły się na podwórzu gotowe do 
wysyłki. Starosta morski Jan Oderow- 
ski w Wejherowie delegował Francisz
ka Skierskiego do przedstawiciela Rzą
du Polskiego przy dowództwie II Fron
tu Białoruskiego.

Starosta morski dowiedział się 25 
czerwca od ppor. Rybickiego, pracow
nika ekipy robotniczej, że rozpoczęto 
demontaż fabryki w Gościcinie. Dyrek
cja nie otrzymała pisemnego rozkazu 
władz władz wojskowych o objęciu w 
ramach reparacji demontżu polskiej fa
bryki. Władze lokalne delegowały po
nownie Franciszka Skierskiego- 
Skierszkana, pełniącego funkcję łącz
nika między cywilną władzą państwo
wą a rosyjskim dowództwem wojsko
wym, do dowództwa Armii Radzieckiej 
w Słupsku i Szczecinie w celu wstrzy
mania demontażu. Dzięki jego stara
niom i interwencji aż u samego Stalina 
uratowano od wywiezienia maszyny i 
urządzenia Fabryki Mebli w Gościci
nie.

Oficjalne przekazanie fabryki nastą
piło 5 lipca 1945 roku w obecności 
władz politycznych i państwowych po
wiatu. Cztery dni później oddział Ar
mii Czerwonej ostatecznie opuścił te
ren fabryczny. W ciągu tygodnia uru
chomiono fabrykę.

Zbigniew Klotzke
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VIII Sesja Rady Gminy Wejherowo
We wtorek 25 maja odbyła się kolej

na sesja RGW bieżącej kadencji. Pod
czas sesji podjęto kilkanaście postano
wień ważnych dla mieszkańców gmi
ny. Najistotniejsze z nich przedstawia
my poniżej.

Kredyt na inwestycje oświatowe 
Z decyzji finansowych warta odno

towania jest uchwała radnych upoważ
niająca Zarząd Gminy do zaciągnięcia 
długoterminowego kredytu ( o korzyst
nym oprocentowaniu) w wysokości 400 
tys. zł z przeznaczeniem na rozbudowę 
zaplecza sanitarno-szatniowego w 
Szkole Podstawowej w Nowym Dwo
rze oraz inne inwestycje oświatowe w 
gminie Wejherowo.

Działki na sprzedaż 
Wśród kilku spraw z dziedziny go

spodarki gruntami na uwagę zasługuje 
uchwała o przeznaczeniu do sprzedaży 
7 niezabudowanych działek w obrębie 
wsi Gowino. Powierzchnia większości 
działek wynosi średnio około 1100 me
trów kwadratowych.

W Orlu będzie cmentarz 
Na wniosek Rady Sołeckiej w Orlu i 

Rady Parafialnej św. Mateusza Aposto
ła w Górze Pomorskiej radni podjęli 
uchwałę o wyrażeniu woli założenia 
cmentarza w Orlu. Od kilku lat miesz
kańcy Orla mająfilialny kościół pw. św. 
Piotra i Pawła i starają się o lokalizację 
cmentarza na terenie należącym do 
Nadleśnictwa Wejherowo. Trudne, wie
lokrotne negocjacje z nadleśnictwem, w 
których ważną rolę odegrali przedsta
wiciele władz gminy, kończą się po
myślnymi dla mieszkańców Orla usta
leniami. Władze Nadleśnictwa Wejhe
rowo zgodziły się na lokalizację cmen
tarza na obszarze leśnym. W zamian sa
morząd gminy Wejherowo przekaże 
nadleśnictwu teren plantacji choinek w 
Kąpinie. Sprawa znajdzie ostateczne 
rozwiązanie jeśli wstępne ustalenia po
między nadleśnictwem a samorządem 
gminy zaakceptuje Ministerstwo 
Ochrony Środowiska, Zasobów Natu
ralnych i Leśnictwa.

Stawki wynagrodzeń 
W związku z wejściem w życie roz

porządzenia Rady Ministrów w sprawie 
wynagradzania pracowników zatrud
nionych w jednostkach organizacyjnych 
samorządu terytorialnego Rada Gminy 
podjęła uchwały o wysokości składni
ków bazowych wynagrodzenia zasad
niczego w Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej i Gminnym Zespole Zarzą

dzania Oświatą. Uchwalono, że najni
że wynagrodzenie zasadnicze w tych 
jednostkach wynosić będzie 500 zł, a 
wartość jednego punktu, jako podsta
wy do obliczania wynagrodzenia, usta
lono na 9 zł (pracownicy administracji, 
obsługi szkół i przedszkola - 3 zł). 

Gmina w stowarzyszeniu
Radni postanowili, że gmina Wejhe

rowo przystąpi do Pomorskiego Stowa
rzyszenia Gmin Wieskich. Obecny na 
sesji prezes stowarzyszenia Zbigniew 
Walczak, wójt gminy Gniewino, przed
stawił radnym cele i zadania organiza
cji. Mówił m.in., że PSGW powołano 
dla obrony i reprezentowania gmin 
wiejskich zarówno w relacjach z admi
nistracją rządową, jak i instytucjami 
europejskimi. Stowarzyszenie, dowo
dził Zbigniew Walczak, ma szansę uzy
skania różnego rodzaju środków finan
sowych na realizację ambitnych progra
mów inwestycyjnych, unowocześnianie 
obszarów wiejskich. PSGW skupia 81 
gmin z województwa pomorskiego; 
zgodnie ze statutem stowarzyszenia 
roczna składka członkowska wynosi 20 
gr od jednego mieszkańca gminy.

Dyrektor gimnazjum
Podczas sesji wójt Dariusz Rytczak 

uroczyście wręczył akt powierzenia 
obowiązków dyrektora Samorządowe
go Gimnazjum w Bolszewie Henryko
wi Prandze, który w kwietniu br. wy
grał konkurs na to stanowisko. Jak pod
kreślono w czasie uroczystości gimna
zjum będzie najważniejszą placówką 
oświatową w gminie i od jej funkcjo
nowania zależeć będą losy i wybory 
życiowe naszej młodzieży. Henryk 
Pranga dziękując za gratulacje i życze
nia obiecał, że dołoży wszelkich starań, 
by spełnić oczekiwania mieszkańców i 
władz gminy wobec nowo powołanej 
placówki i wyraził nadzieję, że stanie 
się ona wizytówką gminy Wejherowo. 

Ośrodek zdrowia dla gminy
Radni jednogłośnie zaakceptowali 

starania wójta i Zarządu Gminy w spra
wie przejęcia przez gminę Wejherowo 
ośrodka zdrowia przy ul. Bukowej w 
Wejherowie. Od pewnego czasu deba
ta o przekazaniu gminie tego ośrodka 
toczy się na posiedzeniach Komisji Pro
mocji i Ochrony Zdrowia Rady Powia
tu Wejherowo. Wszystko wskazuje na 
to, że Rada Powiatu niebawem przeka
że gminie obiekt tej placówki. Ta bar
dzo korzystna dla mieszkańców gminy 
decyzja pociągnie za sobąw pierwszym

okresie wydatki związane z remontem 
i modernizacją budynku. Mimo tych 
kosztów, stwierdzili radni, warto o ten 
obiekt zabiegać, bo w przyszłości zna
cząco wpłynie on na organizację opie
ki zdrowotnej w gminie Wejherowo, sj

Sportowe wieści z Bolszewa
1 maja odbyły się w Bolszewie tra

dycyjnie jak co roku Wiosenne Biegi 
Przełajowe organizowane przez Para
fialny Klub Sportowy „Bolszewianka”. 
Przy dobrej pogodzie dopisała frekwen
cja. Startowało 120 dzieci. W poszcze
gólnych kategoriach zwyciężyli: Anita 
Grabowska, Gracjan Gołębiewski, Ola 
Koneczna, Piotr Becker, Marlena Cy
bulska, Bartek Socha, Natalia Konecz
na, Krzysztof Szreder, Jola Neumiller, 
Damian Pikron, Anna Mocarna, Marek 
Bianga, Hanna Kałduńska, Daniel 
Blaszkowski, Danuta Neumiller, Da
mian Formella.

Oldboje piłki nożnej „Bolszewianki” 
wciąż utrzymują dobrą passę. Po do
brych występach w sezonie halowym 
świetnie radzą sobie na boisku. W wej- 
herowskiej Lidze Oldbojów wygrali 
kolejne spotkanie z drużyną TKKF 
„Belfrzy” 3:0.

2 maja odbył się turniej piłki nożnej 
organizowany przez Urząd Gminy Kro
kowa. Turniej odbył się na boisku przy 
Szkole Podstawowej w Krokowej. Star
towały drużyny: „Bolszewianka”, „Por
ta”, Białogóra, Karwieńskie Błota i Sła- 
woszyno. Piłkarze z Bolszewa byli bez
konkurencyjni. Pierwsze miejsce przy
padło drużynie „Porty”, a drugie „Bol- 
szewiance”; „Bolszewianka” jako jedy
na wystąpiła ze składem oldbojów.

Drużyna „Porty” jest obecnie najlep
szym zespołem Wejherowskiej Ligii 
Piłki Nożnej. Na sześć rozegranych do 
tej poiy spotkań wszystkie wygrała dość 
w>sokimi wynikami. Nie chciałbym 
zapeszyć, ale wszystko wskazuje na to, 
że „Porta” może być mistrzem ligi.

„Bolszewianka” przygotowuje obec
nie ekipę na coroczną Parafiadę, która 
odbędzie się jak zawsze na początku 
lipca w Warszawie. Jak zwykle chce
my największy akcent położyć na piłkę 
nożną i siatkówkę. Nasi zawodnicy tre
nują w parku w Bolszewie. Główna pły
ta boiska jest wciąż w trakcie prac ko
smetycznych. W najbliższym czasie 
zamierzamy skosić trawę, rozsypać na
wóz oraz naprawić ogrodzenie. Apelu
jemy do wszystkich, aby nie niszczyli 
tego, co do tej pory udało się zrobić. 
Jest szansa aby w Bolszewie było bo
isko z prawdziwego zdarzenia.

Wojciech Kuziel „Bolszewianka”
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Strażacka biesiada
8 maja świętowali strażacy gminy 

Wejherowo. O godzinie 10.00 w koście
le w Nowym Dworze Wejherowskim 
mszą św. celebrowaną przez ks. pro
boszcza Stanisława Bigusa i kapelana 
strażaków ks. proboszcza Jerzego Oso- 
wickiego z Góry Pomorskiej rozpoczę
ły się obchody Dnia Strażaka w naszej 
gminie.

Po mszy św. wszyscy udali się do sta
nicy leśnej w Zagórzu, której opieku
nem jest Wejherowskie Koło Łowiec
kie „Jaźwiec”. Tam miały miejsce oko
licznościowe przemówienia, odbyło się 
wręczanie medali, odznaczeń, dyplo
mów i upominków.

Odznakę Wzorowy Strażak otrzyma
li: Tadeusz Budzisz, Sławomir Szczo- 
drowski, Witold Miszka z OSP Gości- 
cino, Sylwester Bałdowski, Bogdan 
Pranschke, Karol Groth z OSP Bolsze- 
wo, Mirosław Sikora, Jan Browarczyk 
z OSP Orle, Jan Kwidziński z OSP Zby- 
chowo i Rafał Bobrycki z OSP Knie- 
wo.

Brązowy medal Za Zasługi dla Po
żarnictwa otrzymali: Marek Gajda, Ka
zimierz Sorn z OSP Gościcino, Zbi
gniew Czoska, Jarosław Bach, Mariola 
Bach z OSP Bolszewo, Adam Klewer, 
Bogumił Klewer z OSP Orle, Jan Szre- 
der z OSP Gniewowo, Alojzy Formel- 
la z OSP Zbychowo, Józef Pranga z 
OSP Kniewo.

Srebrny medal Za zasługi dla Pożar
nictwa otrzymali: Jerzy Osowicki z 
OSP Góra Pomorska, Wojciech Czer- 
wionka z OSP Gowino, Roman Wegner

z OSP Bolszewo, Zbigniew Kwidziń
ski, Wincenty Narloch z OSP Zbycho
wo, Józef Kuhn, Andrzej Potrykus z 
OSP Kniewo.

Złoty medal Za zasługi dla Pożarnic
twa otrzymali: Stefan Ogrodowczyk z 
OSP Gościcino, Karol Walkowiak z 
OSP Gniewowo, Zygmunt Bąk z OSP 
Orle, Jacek Krefta, Mieczysław Ko- 
tlewski z OSP Kniewo.

Wyróżnieniami i nagrodami rzeczo
wymi uhonorowani zostali: Brunon 
Dopke, Władysław Majkowski, Jerzy 
Groth, Józef Kendziora, Adam Klewer, 
Mirosław Pesta, Zygmunt Czoska, Pa
weł Olszewski, Jan Tetzlaff, Karol Wal

kowiak, Wojciech Polejowski, Marek 
Piepke.

Wójt i Zarząd Gminy Wejherowo 
otrzymali pamiątkową statuetkę z de
dykacją. Przewodniczący Rady Gminy 
z zastępcami w imieniu całej Rady ode
brali okolicznościowy proporzec ZOSP 
RP. Taki sam proporzec otrzymali prze
wodniczący i łowczy WKŁ „Jaźwiec”.

Strażackie świętowanie zwieńczone 
zostało biesiadą. W czasie konsumpcji 
grochówki, bigosu, kiełbasek, piwa oraz 
degustacji wybornego dzika biesiadni
cy słuchali dyskretnej muzyki w wyko
naniu człowieka-orkiestry Huberta Do
pke z Gniewowa.

Jan Tetzlaff

^<o kart/ kósiatw

Ustarbowo
Pierwsza wzmianka o Ustarbowie 

pochodzi z 1400 roku. Wieś, podobie 
jak wiele innych osad pomorskich, 
zapisano w tym czasie w krzyżackiej 
„Księdze komturstwa gdańskiego”. W 
późniejszych zapisach wraz ze wsią 
notowano także Üstarbowski Młyn. Od 
początku istnienia Ustarbowo należało 
do parafii w Luzinie, obecnie od 
kilkunastu lat należy do parafii w 
Gowinie.

Wieś i młyn przez kilka wieków 
należały do szlacheckiego rodu Piętów, 
którzy w XVII stuleciu przyjęli 
nazwisko Ustarbowscy. Z księgi 
poborowej podatków skarbowych z 
1570 roku wynika, że właścicielami wsi 
Ustarbowo byli Andrzej, Jan i Piotr 
Pięta, a młyna Adrian Jacków.

W połowie XVII wieku zapisano, że 
miejscowy majątek ziemski należał do 
Adama i Macieja Ustarbowskich. Z 
dokumentów wizytacji opata 
oliwskiego Jacka Rybińskiego wynika, 
że Ustarbowo w 1780 roku należało do

magnackiego rodu Przebendowskich. 
Dwa lata później Przebendowscy swoje 
poważnie zadłużone dobra 
wejherowsko-rzucewskie, w tym 
Ustarbowo, sprzedali gdańskiemu 
kupcowi rodem z Anglii baronowi 
Aleksandrowi Gibsone. W tym czasie 
wieś wraz z młynem liczyła 14 zagród 
i około 90 mieszkańców. W 1796 roku 
Gibsone odsprzedał swój majątek 
hrabiemu Ottonowi von

Keyserlingkowi.
Według spisu ludności z 1871 roku 

wieś liczyła 183 mieszkańców, obecnie 
niewiele więcej, bo tylko 216. 
Położenie Ustarbowa z dala od 
ważniejszych szlaków
komunikacyjnych i większych skupisk 
mieszkańców spowodowało, że wieś 
zachowała charakter starej, pięknej 
osady z malowniczymi zagrodami, sj
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W Gminnym Zespole Zarządzania Oświatą dobiegają 
końca prace nad systemem dowozu dzieci i młodzieży na
szej gminy do szkół i gimnazjum w roku szkolnym 1999/ 
2000.

Uczniowie korzystać będą z kursów wewnętrznych au
tobusu gminnego, komunikacji regularnej i zamkniętej au
tobusów wejherowskiego PKS, a także wejherowskiego 
MZK (z Gniewowa do Wejherowa) i gdyńskiego ZKM (z 
Łężyc do Rumi).

Do Samorządowej Szkoły Podstawowej w Nowym Dwo
rze dowożeni będą uczniowie z Reszek, Zbychowa, Biesz- 
kowic, Cierzni i Pińska; do Samorządowej Szkoły Podsta
wowej w Gościcinie - dzieci z Sopieszyna i Ustarbowa; do 
Samorządowej Szkoły Podstawowej w Górze Pomorskiej 
uczniowie z Warszkowa, Kniewa, Zamostnego i Paradyża.

Przygotowano także schemat dowozów do gimnazjum. 
Do klas gimnazjalnych w Bolszewie dowożona będzie mło
dzież z Orla, Warszkowa, Kniewa, Zamostnego, Paradyża 
i Góry Pomorskiej, a do klas gimnazjalnych w Gościcinie 
młodzież z Cierzni, Pińska, Bieszkowic, Nowego Dworu, 
Zbychowa, Reszek, Gowina, Sopieszyna i Ustarbowa.

Zarówno dowóz jak i odwóz uczniów będzie odbywał 
się w dwóch turach. Na wcześniejsze godziny dowożona 
będzie młodzież do klas gimnazjalnych oraz klas 4-6 szkół 
podstawowych, a na późniejsze godziny dzieci do oddzia
łów zerowych i klas 1-3. Szczegółowe godziny dowozu i 
odwozu uczniów opublikujemy w następnym numerze 
„NG”. Poniżej przedstawiamy proponowany rozkład jazdy 
autobusów PKS do Reszek i Warszkowa. 

KOMUNIKACJA DO RESZEK
4.40 - Wejherowo - Bojano, kurs powrotny o godz. 5.20 z 

wjazdem do Reszek (od poniedziałku do piątku)
6.55 - Wejherowo - Reszki (w dni nauki szkolnej)
7.15- Reszki - Wejherowo - Gościcino (w dni nauki szkol
nej)
9.00 - Wejherowo - Reszki (od poniedziałku do piątku)
9.20 - Reszki - Wejherowo (od poniedziałku do piątku)
13.00 - Wejherowo - Reszki fod poniedziałku do piątku)
13.20 - Reszki - Wejherowo (od poniedziałku do piątku)
14.10 - Gościcino - Wejherowo - Reszki - Bieszkowice

(w dni nauki szkolnej)
14.45 - Reszki - Wejherowo (w dni nauki szkolnej)
16.10 - Wejherowo - reszki (od poniedziałku do piątku)
16.35 - Reszki - Wejherowo (oa poniedziałku do piątku)
20.30 - Wejherowo - Reszki - Wejherowo (od poniedziałku 
do piątku)

KOMUNIKACJA do WARSZKOWA
5.00 - Wejherowo - Warszkowo (od poniedziałku do piąt

ku)
5.25 - Warszkowo - Wejherowo (od poniedziałku do piąt

ku)
6.35 - Wejherowo - Warszkowo (od poniedziałku do piąt

ku)
7.00 - Warszkowo - Góra Pomorska - Bolszewo - Wejhero
wo (od poniedziałku do piątku)
9.30 - Wejherowo - Warszkowo (od poniedziałku do piąt

ku)
10.10 - Warszkowo - Góra Pomorska - Wejherowo (od 
poniedziałku do piątku)
14.10 - Wejherowo - Bolszewo - Góra Pomorska - Warsz
kowo (w dni nauki szkolnej)
15.00 - Warszkowo - Wejherowo (w dni nauki szkolnej)
15.55 - Wejherowo - Warszkowo (od poniedziałku do piąt
ku)
16.40 - Warszkowo - Wejherowo (od poniedziałku do piąt
ku)

W Szkole Podstawowej w Orlu, gdzie mieści się siedziba 
Pomorskiego Oddziału Fundacji Centrum Edukacji Ekolo
gicznej Wsi, 8 maja odbyła się II Konferencja Ekologiczna 
Programu „Czysta Wisła i Rzeki Przymorza”. Uczestników 
konferencji - nauczycieli, młodzież, działaczy ekologicznych 
i przedstawicieli samorządu - przywitała dyrektor szkoły 
Beata Grzenkowicz.

Podczas konferencji wygłoszono dwa wykłady. Piotr Są- 
gin, ilustrując swój wykład slajdami, mówił o problemach 
ochrony terenów podmokłych okolic delty Świny i założe
niach ochrony terenów bagiennych. Dr Ryszard Markowski 
z Uniwersytetu Gdańskiego przedstawił najważniejsze za
gadnienia dotyczące ekologicznych roślin wodnych oraz 
walory przyrodnicze wnioskowanego rezerwatu przyrody 
„Łąki nad jeziorem Orle”.

Po dyskusji nad referatami rozegrano turniej wiedzy eko
logicznej polegający na rozpoznawaniu roślin i zwierząt eko
systemów wodnych oraz konkurs plastyczny pn. „Pejzaż te
renów bagiennych”. W turnieju wiedzy ekologicznej nalep- 
sze wyniki uzyskali: Monia Herta z SP w Nowym Dworze, 
Dawid Kaczmarek z ILO w Wejherowie i Anna Cherek z SP 
w Kleszczewie.

W części artystycznej konferencji uczniowie Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących z Redy pod kierunkiem Elżbiety Szy
dłowskiej przedstawili program „Szczególny dzień Ziemi”.

Na zakończenie spotkania, po obiedzie, odbyła się wyciecz
ka do rezerwatu „Lewice” (dawniej Biała), gdzie o tajnikach 
tego niezwykłego miejsca mówili dr Ryszard Markowski i 
inspektor z Nadleśnictwa Gdańsk. Położony na obszarze po
nad 22 hektarów rezerwat należy do najcenniejszych tzw. 
torfowisk wysokich w województwie pomorskim.

Konferencję zorganizowali: Urząd Gminy Wejherowo, 
Liga Obrony Przyrody, Pomorski Oddział Fundacji CEEW 
w Orlu. sj

Rezerwat przyrody "Lewice"

Leśnictwo Biała
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